СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛПУХОВСКОЕ
                                           СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]00.03.2023г.                                                                                                      №

 О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов от 26.05.2017 №13/3
«Об утверждении Правил по обеспечению
чистоты, порядка и благоустройства на
территории муниципального образования
Толпуховское Собинского района, надлежащему
содержанию расположенных на ней объектов».

         В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 г. №2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», руководствуясь Уставом муниципального образования Толпуховское Собинского района, Совет народных депутатов решил:
         1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов от 26.05.2017 №13/3 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Толпуховское Собинского района, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов» (далее-Правила) следующие изменения:
          1.1. Пункт 3.9.1. Правил изложить в новой редакции:
          «3.9.1. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы в местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в Территориальной схеме обращения с отходами Владимирской области, утверждённой постановлением Департамента природопользования и охраны окружающей среды Владимирской области от 08.12.2020 №187 «О корректировке Территориальной схемы обращения с отходами на территории Владимирской области».
      Категорически запрещается захоронение, уничтожение ртутьсодержащих отходов вне отведенных для этого мест, загрузка ими контейнеров, бункеров, отведенных для накопления ТКО.».
           1.2. Пункт 3.9.7.1. Правил изложить в следующей редакции:
         «3.9.7.1. В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места накопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов отработанных (в том числе повреждённых) ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора на основании договора об оказании услуг по обращению с отходами.».
1.3. Пункт 25.5 Правил изложить в следующей редакции:
«25.5. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.».
При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
          2.   Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации.
          3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Доверие» и размещению на сайте администрации муниципального образования Толпуховское Собинского района в информационной системе «Интернет».

Глава МО Толпуховское                                                                      А.В. Темнов